
Comune di Valenza

PROVINCIA DI ALESSANDRIA

Settore Urbanistica, Cultura e Giovani, Servizi Educativi e Sport

Determinazione dirigenziale 233 del 12/05/2023

OGGETTO: VERIFICA DI ASSOGGETTABILITA’ A VALUTAZIONE AMBIENTALE
STRATEGICA DELL’ART. 12 DEL D.LGS 152/2006 E S.M.I. - VARIANTE
PARZIALE N. 50 AL P.R.G. VIGENTE AI SENSI DELL’ART. 17 COMMA 5 DELLA
L.R. N. 56/77 E S.M.I. - PROVVEDIMENTO DI ESCLUSIONE

Il Dirigente del III Settore - URBANISTICA
Arch. Paola TARDITO

VISTI:
- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i. ed in particolare l’art. 107;
- il Decreto Sindacale n.13 del 28/09/2022 avente ad oggetto: “Conferimento di incarico dirigenziale

all’arch. Paola Tardito” per il III Settore “Urbanistica, Cultura e Giovani, Servizi Educativi e Ufficio
Sport” - Attribuzione delle relative funzioni dirigenziali - Individuazione del Datore di Lavoro;

VISTI:
- la L.R. 5 dicembre 1977, n. 56 “Tutela ed uso del suolo”;
- la L.R. 14 dicembre 1998, n. 40 “Disposizioni concernenti la compatibilità ambientale e le

procedure di valutazione”;
- il D. Lgs. 3 aprile 2006, n. 152 “Norme in materia ambientale” e s.m.i.;
- la D.G.R. 9 giugno 2008, n. 12-8931 “Primi indirizzi operativi per l’applicazione delle procedure in

materia di Valutazione Ambientale Strategica di Piani e Programmi”;



- la D.G.R. 12 gennaio 2015, n. 21-892 “Valutazione Ambientale Strategica. Approvazione del
documento tecnico di indirizzo. Contenuti del Rapporto Ambientale per la pianificazione locale”;

- la D.G.R. 29 febbraio 2016, n. 25-2977 ”Disposizioni per l’integrazione della procedura di
valutazione ambientale strategica nei procedimenti di pianificazione territoriale e urbanistica, ai
sensi della Legge Regionale 5 dicembre 1977, n.56”;

CONSIDERATO che:
- con Deliberazione G.C. n. 96 del 2 settembre 2013, esecutiva ai sensi di legge, questo Comune ha

istituito, in adempimento a quanto disposto dalla L.R. 40/1998 e s.m.i., l’Organo Tecnico per
l’espletamento delle funzioni inerenti le procedure di V.I.A. e V.A.S.;

- con successiva Deliberazione G.C. n. 83 del 18 ottobre 2018, esecutiva ai sensi di legge, è stata
modificata la composizione dell’Organo Tecnico competente per le procedure di V.I.A. e V.A.S.;

DATO ATTO che l’Organo Tecnico comunale competente per le procedure di V.I.A. e V.A.S.:
- in data 07/04/2023, ha avviato il procedimento di Verifica di Assoggettabilità a Valutazione

Ambientale Strategica (V.A.S.) della Variante parziale al P.R.G. vigente al fine di modificare ed
integrare alcuni articoli dell’apparato normativo del P.R.G. ed attualizzarli in relazione alle nuove
esigenze emerse;

- con nota prot. 7450 in data 07/04/2023 ha trasmesso il Documento Tecnico Preliminare alla
Provincia di Alessandria, all’ARPA e all’ASL AL, individuati quali soggetti competenti in materia
ambientale al fine di richiedere un parere circa l’eventuale assoggettabilità del procedimento di
Valutazione Ambientale Strategica;

CONSIDERATO che la Variante parziale è stata predisposta al fine di apportare tre modifiche alle NTA
del PRG di seguito elencate:

- estendere la possibilità di insediamento nell’area artigianale denominata D3 anche alle attività
orafe e simili, condizione ad oggi non compatibile con quanto indicato nelle prescrizioni
normative del PIP D3 risalente all’anno 1978;

- ammettere la realizzazione di strutture temporanee ed amovibili a coperture dia di aree
sportive private presenti sul territorio al fine di consentire la pratica delle attività sportive per
tutto l’anno solare, indipendentemente dalle condizioni climatiche;

- escludere dal calcolo della Superficie Lorda di Pavimento i cosiddetti “volumi tecnici” in aree di
“vecchia” costruzione, in particolare nel centro storico e nel perimetro suburbano, al fine di
consentire la realizzazione di locali tecnici (centrali termiche, ascensori, ecc.);

RICHIAMATA la Relazione di Sintesi del 11/05/2023 inerente il procedimento di Verifica di Assoggettabilità
a Valutazione Ambientale Strategica (V.A.S.) della Variante parziale n. 50 al P.R.G. vigente, redatta dal
Responsabile del Procedimento di V.A.S., che si allega sub 1) alla presente determinazione quale parte
integrante e sostanziale, che riporta sinteticamente i pareri degli organi competenti (ARPA, ASL AL,
Provincia di Alessandria e Commissione Locale per il Paesaggio) che si sono espressi a favore
dell’esclusione dalla V.A.S. della medesima Variante, fatta salva l’ottemperanza alle prescrizioni contenute
nel parere di ARPA Piemonte;

CONSIDERATO che l’Organo Tecnico comunale competente per le procedure di V.A.S. ritiene che gli effetti



ambientali dovuti alla Variante urbanistica al vigente P.R.G. in argomento non siano rilevanti e non
incidano significativamente sulle componenti ambientali delle aree oggetto di intervento;

RICHIAMATA la definizione di “impatto ambientale” di cui all’art. 5, lett. c), del D. Lgs 152/2006 e s.m.i. per
cui si deve intendere per impatto ambientale qualunque effetto significativo, diretto e indiretto, di un
piano, di un programma o di un progetto, sui seguenti fattori: i) popolazione e salute
umana; ii) biodiversità, con particolare attenzione alle specie e agli habitat protetti in virtù della direttiva
92/43/CEE e della direttiva 2009/147/CE; iii) territorio, suolo, acqua, aria e clima; iv) beni materiali,
patrimonio culturale, paesaggio; v) nonché l’interazione tra i fattori sopra elencati.

RICHIAMATE:
- la Direttiva del Segretario Generale n. 1 del 28/04/2015 all’oggetto “Sistema dei controlli interni.

Nuovo inquadramento metodologico”, come modificata ed integrata con Direttiva del Segretario
Generale n. 1/2016;

- la Direttiva del Segretario generale n. 3 del 26/05/2016 all’oggetto “Esercizio controllo successivo
di regolarità amministrativa ex art. 8 regolamento sui controlli interni – Condivisione risultanze
controlli effettuati e conseguenti indicazioni operative”;

- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali e
s.m.i.”;

- il vigente Statuto del Comune di Valenza;
- il Regolamento sull’ordinamento, l’organizzazione ed il funzionamento degli uffici e dei servizi, in

particolare l’art. 16;

VISTA la normativa in materia di Amministrazione Trasparente di cui ai D.Lgs. n. 33/2013 e n. 97/2016 e s.m.i.,

nonchè la Deliberazione di Giunta Comunale n. 7 del 31/01/2023, ad oggetto: "Adozione Piano Triennale
per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2023/2025 - Sezione PIAO 2023/2025" e i relativi
allegati, esecutiva ai sensi di legge;

Tutto ciò premesso e considerato;

DETERMINA

1. di APPROVARE la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento;

2. di APPROVARE la Relazione di Sintesi del 11/05/2023 inerente il procedimento di Verifica di
Assoggettabilità a Valutazione Ambientale Strategica (V.A.S.) della Variante parziale n. 50 al P.R.G.
vigente, redatta dal Responsabile del Procedimento di V.A.S., che si allega sub 1) al presente
provvedimento quale parte integrante e sostanziale, che riporta sinteticamente i pareri degli organi
competenti (ARPA, ASL AL, Provincia di Alessandria e Commissione Locale per il Paesaggio) che si
sono espressi a favore dell’esclusione dalla V.A.S. della medesima Variante, fatta salva
l’ottemperanza alle prescrizioni contenute nel parere di ARPA Piemonte con nota prot. n.
9500/2023;



3. di DARE ATTO, sulla base della suddetta relazione, dell’esclusione dalla procedura di Valutazione
Ambientale Strategica - V.A.S. Variante parziale n. 50 al P.R.G. vigente, ai sensi dell’art. 12 del D.Lgs
152/2006 e s.m.i.;

4. di STABILIRE che nelle successive fasi attuative ed esecutive dovranno essere considerate e
rispettate le indicazioni/prescrizioni espresse da ARPA Piemonte, nonché le indicazioni contenute
nel Documento Tecnico preliminare;

5. di DICHIARARE in capo alla sottoscritta Dirigente, l’insussistenza di conflitti di interesse ai sensi
dell’art. 6 del D.P.R. n. 62/2013 – “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici”;

6. di TRASMETTERE il presente provvedimento agli Enti consultati e di pubblicare lo stesso al’Albo
Pretorio online del Comune di Valenza all’indirizzo http://www.mapweb.it/valenza/albo/

albo_pretorio.php per trenta giorni consecutivi a disposizione del pubblico per informazione e
conoscenza;

7. di PROVVEDERE all’adempimento degli obblighi di pubblicità e trasparenza in ottemperanza al
D.Lgs. n. 33/2013 e del successivo D.Lgs n. 97/2016 e s.m.i., mediante pubblicazione nella Sezione
Amministrazione Trasparente con inserimento:
- nell’elenco semestrale – sottosezione di primo livello Provvedimenti – sottosezione di secondo

livello provvedimenti dirigenti amministrativi;
- nella sezione “Pianificazione del territorio”.

Il Dirigente

Arch. Paola Tardito
Documento firmato digitalmente ai sensi

dell'art. 21 del D.lgs 82/2005

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento
cartaceo e la firma autografa. L’originale è in formato digitale, qualunque stampa dello stesso costituisce mera copia, salvo che sia dichiarata conforme
all’originale.

http://www.mapweb.it/valenza/albo/%20albo_pretorio.php
http://www.mapweb.it/valenza/albo/%20albo_pretorio.php
http://www.mapweb.it/valenza/albo/%20albo_pretorio.php

